quidem a Deo, ad existentiam in talis causa, quia talis est, si talis
si est causa, dea procedat aliquid concurrere, divergens ab eodem Deo. nec concur-
rans e Deo, off. offerre vel dare concurrere solum in com. e. in confuso, Deo
e. videt videtur in me. existentiam omnium causarum in particulari e. vult
distinctissime dare, tale in numero concurrere singulis casibus iuxta
causam existentiam, quod quidem respectu causa dea libere e. multo clarus,
h. e. preparat Deo concurrere ab ipse genericum in actu primo, ad distincte
tempus, offerre e. preparat concurrere ab actu volitionis vel nothionis
talibus omnibus, determinatum sed distinctum, neg. e. Deus cognoscit
rationem concurre abstractam vel etiam concurrere ois confuso, quod utraque est imper-
fectio, sed singulas species distincte e. clare, e. ita illas vult in actu primo
habet sub distinctione, ut explicemus alibi in tractatu de Deo.

Confirmatur. quia si Deus offerre concurrere causa dea
ad aliquem effectum e. negare ad alios e. concurrere prout a Deo, h. e. solum con-
currere ad effectum in com. deo talem effectum. hinc si in primis prout
existentia probabili docente, Deum determinare eadem deam ad individu-
ationem effectus intra eandem speciem, quod fieri h. p. nisi concurrere prout a
Deo, ut determinat. Deo prout in existentia, quia Deo voluit concurrere
cum igne. Babylonicis ad calefaciendos e. videntes circumstantes, h. in deo
calefaciendos tres queros, tunc. a. h. suspicabat Deo concurrere vultem, sine
hoc e. nec alios potuisset ignis comburere. e. suspendebat solum con-
currere determinatum ad calefaciendos illos queros, nec vultem potuisset id
fieri per productionem alienis qualitatis contrarie, vel per contrarietatem
temperamenti in queros ab ipse suspensione concurrere. hoc inquam
h. coheret in cum sensu. Deo, quia ex parte ignis ignis agnoscit de-
fectum illum, cum dicit in officio Tertie Divinae Quadragesime, vine
virtutis tue oblitus e. ignis ut queros tui liberaretur illasi. si a. mira-
culum oriretur ex resistantia magna contrarie, h. diceretur vere ignis
oblitus vim suam, sed potius impedit e. resistens dum conaretur illam, excoere.

Septima solutio e. Deum e. vere causam naturalem ge-
cati tam quoad formam, quam quoad materiam, h. e. in causa moralem illius,
quod h. concurrere suadendo, consulendo, hortando e. c. atq. deo h. e. dicens
simpliciter causam peccati, quia cum peccatum ut effectus moralis, h. qualiter,
causa debet dici simpliciter causa peccati, sed illa quae e. causa in eo genere scilicet
causa e. causa moralis, imo nec e. dicendum Deum simpliciter causam naturalem
peccati, sed cum adito, hoc e. Deum e. causam solum naturalem peccati, alioquin
videtur immutari eam etiam esse causam moralem, cum h. reagnat causam
e. causam naturalem e. moralem. hanc sententiam docet Curul. 9. 79. art. 3. 17.
et placet aliquibus recentioribus.

Mihi certe nunquam, comis satisfacere, quia in rigore
videtur

videtur tam admittere Deum esse causam vere peccati, quod sic ostendo: illa
 quae simpliciter dicitur causa naturalis seu physica, potest dici vere et simpliciter
 per causam illius effectus, Deus autem potest dici causa naturalis peccati simpliciter. Et potest
 dici simpliciter causa peccati, negant ipsi maiorum et minorum; utraque tamen
 potest: et quidem maior constat in habitu charitatis, qui licet non sit causa mor-
 ralis sed solum physica actuum dilectionis Dei, dicitur tamen simpliciter de
 eorum actuum, quod idem militat in omnibus etiam habitibus acquisitis qui sim-
 pliciter dicuntur causa rerum actuum, licet non sint causa moralis et licet actus
 sit effectus moralis. ratio autem est clara, quod causa physica non minus competit de-
 finitio causa in corpore quam causa moralis. Et non minus poterit dici simpliciter
 causa. et certe ex hoc saltem fit Deum esse tam proprie causam peccati, sicut
 habitus est causa motum actuum, cum utroque sit causa physica, et neuter sit causa
 moralis.

Minor etiam potest: quia licet Deus non sit causa moralis proprie
 se esse causa naturalis et potest appellari simpliciter et sine ullo addito causa naturalis,
 nec requiritur ad idem particulam illam solum. ad quid enim? dicitur:
 ne significetur Deum esse etiam causam moralem. Sed contra, quia licet possit
 aliqua simul esse causa efficiens et naturalis, potest tamen dici illam esse causam effi-
 cientem ab eo quod per hoc significetur illam esse etiam causam moralem. Sed
 contra, quia licet possit utraque causalitas coniungi potest tamen separari, et hoc suffi-
 cit ut possit privari eorum sine ullo addito, potest etiam coniungi causa
 efficiens et causa libera, et tamen potest dici habitus causa efficiens actuum ab eo, ullo
 addito quo significetur eum non esse etiam causam liberam.

Denique iuxta hunc duendi modum non videtur tamen bene
 locutio Irenaei ubi supra docentis Deum non esse causam productionis
 seda sicut vocatur Pauli, nam licet consensus seu conversio Pauli fuerit
 effectus moralis, vocatus tamen Pauli non fuit effectus moralis et physicus, ut dicitur,
 et non vocatur Deus magis proprie causa illius vocatus quam productionis seda
 et productionis non fuit causa naturalis simpliciter, alioquin tam proprie erit causa
 productionis quam vocationis.

SECTIO II.

Verum ratio cur Deus non sit causa peccati.

Supposita definitione tradita de malitia radicali seu fundata et de
 malitia formali, quam diximus esse positivam, eam vero negati-
 vam, et facile reddi potest ratio cur Deus non sit causa malitiae formalis seu negativae,
 si est non proprie causa malitiae radicalis seu actus positivae ad quem sequitur
 privatio, consequens est ut non sit etiam causa proprie et simpliciter privationis
 consequentis. potissima ergo difficultas restat in explicando an est
 quo: